P. 825, lin. 2 a not. 74. Ἐτερος δὲ κ. τ. ε. « Chrysost. p. 825, ubi hunc versum repetit, addit : Ἐτερος δὲ προσελθὼν λόγῃ αὐτοῦ τὴν πλευρὰν ἔνοξεν, idque etiam suis vocabulis repetit, εἰς νεκρὸν (hoc ergo Joan. xix, 34 convenit, ubi legitur, ὡς εἶδον αὐτὸν ἤδη τεθνηκότα ; minime vero huic loco, cum subjiciatur, πάλιν κράζας φωνῇ μεγάλῃ) σῶμα λοιπὸν ὑβρίζοντες. Cum igitur Chrys. sæpius, maxime in Evangelio Matthæi, ob parallelismum aliorum evangelistarum voces explicet, dubium est, an hoc Matthæo tribuat. Chrysostomum nec Theophylact. nec Euthym. Zigab. sequitur. Attamen his similia, ἄλλοι δὲ λαβὼν λόγῃν, ἔνοξεν αὐτοῦ τὴν πλευρὰν, καὶ ἐξῆλθεν ὕδωρ καὶ αἷμα, addunt apud Weisten. C. L. 5, 48, 67, vers. Æthiop. quibus addidit Griesbachius 115. » Matthæi. Plura vide apud Weisten. ad Matth. xvii, 49. Hæc silentio præterit Nostri Epitomator.

P. 827, lin. 2 a not. 98, τὸ μάλιστα γένος κατακριθέν. Sic codices ; Edd. τὸ μάλιστα κατακριθὲν γένος. Sed infra p. 835, τὸ μάλιστα γένος ἀτιμωθὲν omnes habent. Tales inversiones particula hæc sibi

patitur. Supra p. 317, ὅπερ ἐκ τοῦ μάλιστα μὴ εἶθιν αὐτὸν εἰς τὴν οἰκίαν ἐφάνη, ubi hæsit, Bois. Nota est formula, μάλιστα ὅσον τῶνατο.

Ibid., post 2 lin. αἰσται δὲ παρήσαν. Gravius vocabulum hic desiderari videtur. Euth. παρέμειναν. Ep. προσεκατέρου. Theoph. καρτεροῦ.

P. 827, proxime ante γ', καὶ ἀπελθεῖν καὶ περιχυθῆναι. Velus : ad unguendum ipsum accurrerent. Montef. accederent et corpus ungerent. Ridicule. Nec minus imperite Boisius περιχέαι legi vult. Verbum exquisitum est περιχυθῆναι, effuse amplecti, idem sero quod περιπτύσσασθαι. Vid. Villoison. ad Long. Pastor. p. 194. Adde Chrys. tom. IX, p. 528, ἀλλὰ καὶ περιεχύθη καὶ κατεφίλησε, ubi nihil vidit Interpres. Ibid. p. 759, in loco nob. lissimo : Τίς μοι νῦν ἔδωκε περιχυθῆναι τῷ σώματι τοῦ Παύλου, κ. τ. ε. De mortuo posuit etiam Lucian. de Lucio, § 13 : Εἶθ' ἡ μήτηρ, καὶ νῆ Δι' ὁ πατήρ, ἐκ μέσων τῶν συγγενῶν προσελθὼν καὶ περιχυθεὶς αὐτῷ. Imitatus est Ovidius, Metam. iv, 360 :

Ei nunc hæc juveni, nunc circumfunditur illac.

P. 838, not. 11. Velus : *consernum tuum in omnibus pascis atque curas*. Post hæc verba aliam et multo breviorē Homiliæ conclusionem habet Georgius Trapezantius, quam ad calcem hujus Homiliæ excudendam curavit Montanus, hæc notans. « Hæc in Græcis hic non habentur, sed alia quædam, et Homiliæ item duæ hæctenus desideratæ. » Reliqua autem pars hujusce Homiliæ, necnon integræ Homiliæ LXXXIX et XC, quas non vertit Trapezantius, ab eodem Montano, ut ipse ait, ex vetustis Græcis Regiæ Bibliothecæ codicibus nunc primum Latinitate donatæ sunt, anno MDLIV. » Atque hæc est Versio.

quæ in Edd. Com. et Morel. repetita est. Itaque falsus est Montefalconius in præfatione tom. VII sect. VI : « In Editis Latinis operum Chrysostomi, itemque in Græco-Latinis Commeliniano et Morelliano, post octo priores Homilias... *cætera omnes* cum interpretatione Georgii Trapezuntii prodire. » Etiam Matthæius in Eclog. XIX, et Vir doctus, qui Benedictinam repetitam curavit, plus semel per has Homilias ad *Veteris Interpretis*, qui nullus est, auctoritatem provocant. P. 828, not. 14. Savilius imitatus est Montef. nonens, verba δὲ καὶ ἔλας deesse in Morel. Paulo post, integra linea a *προσαίτετ* ad *προσαίτετ* ab omnibus Edd. abest. Eadem de causa p. 830, verba ὑμᾶς διδάξω τὰ βασιλικὰ καὶ παιδεύσω ταῦτα in Edd. Com. Mor. et Ben. exciderunt. Hoc est mehercule *codices conferre*.

P. 829, not. 33. Καταιονήσας primus edidit Montef., ejus notam exscribere non gravabor. « Καταιονήσας. Sic Mor. Com. et codex unus; duo alii καταιονῶν. Savil. κατανοήσας; sed codicis cujusdam lectionem in margine posuit, ut solet, nempe καταιονήσας, a verbo καταιονάω, *ungo, foveo, emplastro obduco*. Lectionem ergo καταιονήσας quasi mendum habuit: neque hic tantum vocem hujusmodi rejecit Vir alioquin acerrimissimus, sed etiam Hom. LX in Genesin, pag. 576, ubi illud καταιονήσας θεραπεύειν sic legit ille, κατ' εὐνοίας λόγον μὴ θεραπεύειν. Hic autem καταιονήσας apprimè quadrat: nam agitur de manu torpente et contracta, quam emplastro emollire satagunt. » In nota satis longa, quod maxime scitu necessarium erat, id non dixit bonus Monachus; videlicet, utrum lectionem καταιονήσας in uno aut pluribus librorum suorum invenerit. Id nunc a me dicendum est. Itaque καταιονήσας discrete legitur in meo L, qui Montefalconio est Regius 1954. Alius, Reg. 688, καταιονῶν præbet. Cæteri omnes καταιονῶν, idque vertit Montanns, *frequentè explorans et contractans*. Verum est, Savilius in margine γρ. καταιονήσας scripsisse, sed per in-

curiam, ut videtur, pro τς. καταιονήσας. Nam in notis hæc ille : « Ingeniosissimus Boisius animadvertit legendum καταιονήσας, *oleo perfundens*; quod verbum cum esset minus familiare, imperitus librarius mutavit in κατανοήσας. » Verbum καταιονῶν, rarius αἰονῶν, *perfundere, fomentare* (e. g. ἐλαίω vel ὑδατι θερμῶ) e *Scriptoribus medicis* satis notum est, ut vix opus sit Montefalconii errorem, de *unctione vel emplastro cogitantis, perstringere*. Omnia de his verbis occupaverunt *Catak.* ad M. Ant. v, 9, p. 197; *Piers.* ad Mærid. p. 75; *Wytténb.* ad Plut. Moral. tom. VI, p. 550. Horum ex affluentia pauca nobis exempla ponenda sunt. Locus Nostri supra dictus est : « Όταν γὰρ ἡ πάθος τομῆς θεόμενον, εἰ μέλλοι ὁ ἰατρός τοῦτο καταιονήσας θεραπεύειν, ταχέως ἀνίατον ἐργάζεται τὸ πάθος. » Alter Chrys. Orat. XVII, pag. 248, 15 : Τὰ γοῦν φλεγμαίνοντα τῶν σωμάτων οὐκ εὐθὺς ἐνέδωκε πρὸς τὴν πρώτην καταιονῆσιν, ἀλλ' ἂν συνεχῶς ποιῆ τις, ἐμαλάγη καὶ ῥῆον ἔσχεν. Theodoret. tom. IV, pag. 793, οὐκ ἀπαυδῶμεν, ἀλλὰ τῇ σπογγίᾳ τοῦ λόγου καταιονῶμεν τῆς ἀπιστίας τὸ πάθος. Vocabula fere synonyma sunt ἐπιθρέγειν, καταπλάττειν, καταντλεῖν, etiam ἐπαντλεῖν. Ultimum Chrysostomo donandum in loco corrupto, tom. II, p. 377 : Διὰ τοῦτο συνεχῶς ἀπαντλοῦμαι τοῖς ῥήμασιν, ὥστε τὸ ὄδημα τῆς ὀργῆς ὑπονοστήσῃ, καὶ κατασταλήγῃ τὴν φλεγμονὴν. Quid sit ἀπαντλοῦμαι, nemo facile dixerit; lego non magna mutatione, ἐπαντλώ ὑμᾶς. Tom. VIII, pag. 170 : Μετὰ γὰρ τῶν ἔμπροσθεν εἰρημένων, καὶ ἑτέροις αὐτοῦς ἐπαντλεῖ λόγους. Tom. VI, p. 61 : Ἐπειδὴ γὰρ χαλεπὸν τὸ ἔλκος; καὶ δύσεικτον, διὰ τοῦτο καὶ συνεχῶς ἐπαντλεῖν εἶδει. Sed hæc hactenus.

P. 829, not. 34. Post ἀποστρησόμεθα delevi vocem περιδεύοντες, auctoritatem quatuor codicum et Latini Interpretis secutus. Nam quo sensu hic apte ponatur, equidem non video. Boisius legendum suspicatur περιδεύοντες, *irrigantes*; quod vercor ut Græcum sit.

AD HOMILIAM LXXXIX.

P. 851, not. 65, ποῦ εἶπεν. « Post εἶπεν glossator recens cod. 694 addit τοῖς Ἰουδαίοις, et post ἐγγέρομαι adscribit in margine : τοῖς μὲν γὰρ μαθηταῖς πολλάκις τοῦτο εἰρηται· τοῖς δὲ Ἰουδαίοις οὐκ (sic) εἴρομαι x. τ. ε. Et expressit hæc additamenta G. Trapezuntius [imo Ph. Montanus] in versione Latina. » Editor Ben. 2^a. Etiam Boisius post εἰρημένον addendum τοῖς Ἰουδαίοις putat: quod tamen pro se quisque intelligere possit. Aliter rem expedivit Euthymius, distinguendo inter duas locutiones τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ et μετὰ τρεῖς ἡμέρας. Hoc enim, inquit, nusquam dixit Dominus. Cf. Isidor. Pelus. lib. II, Ep. 212. Mox verbum ἤδεσαν rectius cum Montano *intelleverant*, quam *sciebunt* cum Montef. vertas. Cf. p. 459.

P. 832, not. 70. προσελθεῖν ε *domo exire*. Vide *Hemst.* ad Lucian. t. I, p. 217 Ed. Rip. Theoph. πῶς δ' ἂν ἐκλεψάν οἱ μαθηταί, οἱ διὰ τὸν φόβον ἀποκλεισθέντες, καὶ μὴ τολμῶντες ὄλως ἐξελεῖν; Lex erat, μηδέεις ἐκπαρευέσθω ἐκ τοῦ τόπου αὐτοῦ τῇ ἡμέρᾳ τῇ ἐβδόμῃ. Exod. XVI, 29.

P. 833, not. 81. Codex L, qui fere semper cum Ep. et Mor. consentit, hic lacinam habet. Dicitur autem ἡ τρίτημερον (subaudi ἡμέρα) ἢ τῇ σήμερον ἡμέρα εἰ similia. Τὸ τρίτημερον *tertio die* dixit Cyril. Hieros. p. 57, καὶ ὁ παρὰ τῆς Ἰησοῦς πάλιν ἀνέστη τὸ τρίτημερον ἀληθῶς.

P. 833, γ', lin. 11-12. Hæc Savilius sic exhibet : τὸ μάλιστα γένος ἀτιμασθὲν διὰ τὴν τῆς; Εἶς παρακοτῆν

εἰς τιμὴν ἄγων. Etiam Euthym. addit, ἐκ τῆς ἀπάτης τοῦ θρεῦσαι.

Ibid., not. 7. Lectio codicum G, H, non est ἀκούσῃτε παρ' αὐτοῦ, sed παρ' αὐτοῦ ἀκούσῃτε. Cum his conspirant Reg. 688, Ed. Muss. et Montani Latina. Verba παρ' αὐτοῦ non agnoscunt K, L, Com. Mor. Savilianam autem lectionem in libris non vidi. Porro observandum est, codices, qui ἀπόθεσθαι habeant, post ἀκούσῃτε plene interpungere.

Ibid., lin. 7 a not. 11, βασιλείας] βασιλείας Com. Mor. Sic quoque Cod. Aug. (apud *Matth.* Eclog. XIX) qui in multis aliis manifeste vitiosis cum iisdem mire concordat.

P. 836, not. 14. Pronomen agnoscunt præter omnes meos Ed. Muss. et Interpres Latinus.

Ibid., not. 17, φαινόμενη ἐπὶ τῆς ἀγορᾶς Savil. Ben. « Post φαινόμενη, τούς, quod præbet etiam cod. Aug. collatus a Matthæio, Eclog. p. 209, addidimus e Reg. 694. Savil. in margine addit τοῖς. Post ἀγορᾶς Savil. [in textu] addit πάντων ὀφθαλμούς. » Editor Ben. 2^a. Τούς ἐπὶ τῆς ἀγορᾶς est vetus lectio Edd. Com. et Mor., male a Savil. secundum Ed. Muss. mutata. Etiam additamentum πάντων ὀφθαλμούς Mussipontanæ debetur.